1

Дело № 5-2-658/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
3 августа 2022 года

                 г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ в отношении Татьянкиной ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
6 июля 2022 года в время Татьянкина Н.А., находясь около дома № 1 по адрес Лаишево Лаишевского района Республики Татарстан, схватила руками несовершеннолетнего фио, паспортные данные, сидевшего на лавке, приподняла его и несколько раз толкнула, в результате чего фио почувствовал физическую боль и получил телесные повреждения в виде царапин правой руки и спины, не причинившие вреда здоровью.
В судебном заседании Татьянкина Н.А. вину не признала. Пояснила, что специально телесных повреждений фио не наносила. фио сел около нее на лавке, а Татьянкина Н.А. взяла его руками и подняла. фио в этот момент вырвался из ее рук и побежал, после чего споткнулся о поребрик и упал.
Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего фио в судебном заседании просила привлечь Татьянкину Н.А. к административной ответственности.
Несовершеннолетний фио суду пояснил, что он сел на лавочку около Татьянкиной Н.А., а она схватила его руками и подняла. фио начал вырываться от нее и пытался убежать, а Татьянкина Н.А. толкнула его в спину, и он упал, в результате чего он испытал боль и у него образовались ссадины на спине и руке. Видеозапись была сделана в другое время и на ней не видно как он упал.
Изучив материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.
По смыслу закона действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.1.1 КоАП РФ, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека.
Суд считает вину Татьянкиной Н.А. в совершении иных насильственных действий, причинивших физическую боль, доказанной.
Данный вывод суд следует как из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств:
- протокола об административном правонарушении № 3000649 от 7 июля 2022 года, в котором Татьянкина Н.А. в качестве объяснения собственноручно указала: «Я Татьянкина Н.А. с протоколом согласна» и поставила свою подпись;
- рапорта адрес фио;
- заявления фио о привлечении Татьянкиной Н.А. к административной ответственности;
- письменных объяснений фио, предупрежденной об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ;
- протокола осмотра места происшествия от 06.07.2022;
- справки дежурного врача ГАУЗ «Лаишевской ЦРБ» № 1835 от 06.07.2022, согласно которой у фио обнаружены пластические ссадины поясничной области и ссадины правой кисти.
Оснований не доверять доказательствам у суда не имеется.
При таких обстоятельствах, Татьянкиной Н.А. совершено административное правонарушение по статье 6.1.1 КоАП РФ.
Довод Татьянкиной Н.А. о том, что он не толкала фио, а он сам упал, споткнувшись о поребрик, опровергается совокупностью исследованных доказательств и расценивается судом как способ избежать административной ответственности. Оснований для оговора Татьянкиной Н.А. несовершеннолетним потерпевшим и его законным представителем не установлено.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, ее материальное положение.
Смягчающих и отягчающих обстоятельств, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения и все обстоятельства его совершения, суд считает необходимым и целесообразным назначить Татьянкиной Н.А. административное наказание в  виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 6.1.1, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Татьянкину ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029174223.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев